
Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(„Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17, 98/19, 144/20), članaka 26., 108. i 109. Općeg poreznog zakona („Narodne 
novine“, broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 42/20), članka 16. stavak 1. točka 3. Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu („Narodne novine“, broj 124/14, 115/15, 
87/16, 3/18, 126/19, 108/20), članka 8. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Grada 
Pula-Pola („Službene novine Grada Pule“, broj 13/21) i članka 61. Statuta Grada Pula-Pola 
(„Službene novine Grada Pule“, broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21),  
Gradonačelnik Grada Pula-Pola donosi 

Z A K L J U Č A K 

I

Otpisuju se potraživanja poreza na tvrtku ili naziv, poreza na potrošnju i poreza na 
kuće za odmor u ukupnom iznosu od 160.426,22 kune za koje je na dan 01. siječnja 2022. 
godine nastupila zastara prava na naplatu, protekom zastarnog roka od šest godina, sukladno 
rokovima i tijeku zastare propisanih Općim poreznim zakonom.

II

Potraživanja iz točke I. ovog Zaključka s pripadajućim zakonskim zateznim kamatama 
otpisat će se u poslovnim knjigama Grada Pule-Pola.

Evidencija nenaplativih i zastarjelih potraživanja s pripadajućim iznosima koja se 
otpisuju u prilogu je ovog Zaključka i njegov je sastavni dio. 

Za provedbu ovog Zaključka zadužuje se Upravni odjel za financije i gospodarstvo 
Grada Pule-Pola. 

III

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

KLASA:024-01/22-01/208
URBROJ:2163-7-01-01-01-0318-22-15
Pula, 02. lipnja 2022. 

GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.

 



 

O B R A Z L O Ž E N J E  

 

 

I. PRAVNI TEMELJ  

 

 Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka je članak 48. Zakona o lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 

125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20); članak 26., 108. i 109. 

Općeg poreznog zakona („Narodne novine“ broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 42/20 – dalje  

u tekstu Opći porezni zakon), članak 16. stavak 1. točka 3. Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i računskom planu („Narodne novine“ broj 124/14, 115/15, 87/16, 3/18, 

126/19, 108/20), članak 8. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Grada Pula-Pola 

(„Službene novine“ Grada Pule broj 13/21) i članak 61. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene 

novine“ Grada Pule broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21). 

 

 

 II. OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 

 

Grad Pula-Pola, Upravni odjel za financije i gospodarstvo kao tijelo jedinice lokalne 

samouprave je porezno tijelo koje kao sudionik porezno-dužničkog odnosa ima pravo na 

naplatu poreza na tvrtku ili naziv, poreza na potrošnju te poreza na kuće za odmor i  

pokretanje postupaka radi njihove naplate sukladno članku 3. i članku 21. stavak 1. Općeg 

poreznog zakona te članku 8. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Grada Pula-

Pola. Člankom 26. Općeg poreznog zakona propisano je da prava i obveze iz porezno-

dužničkog odnosa prestaju plaćanjem, prijebojem, otpisom, zastarom i u drugim slučajevima 

određenim ovim Zakonom. Prestankom prava i obveza iz porezno-dužničkog odnosa stječu se 

uvjeti da se po službenoj dužnosti ili na prijedlog ovršenika obustavi ovrha pokrenuta radi 

naplate poreznog duga,  sukladno članku 147. stavak 1. točka 2. Općeg poreznog zakona. 

Prema zaključku Visokog upravnog suda RH broj: 6 Su-507/2014-2 od 07.11.2014. 

godine, porezna tijela u poreznom postupku na zastaru su dužna paziti po službenoj dužnosti, 

tako da  se  porezni dug za koji je nastupila zastara nema pravo naplatiti, iako je već pokrenut 

postupak prisilne naplate. 

Donošenje rješenja o utvrđivanju ili naplati porezne obveze, kamata i troškova ovrhe  

nakon nastupa zastare smatra se nezakonitim prema članku 109. stavak 8. Općeg poreznog 

zakona. 

Članak 109. stavak 9. Općeg poreznog zakona propisuje da se porezni dug za koji je 

utvrđena zastara prava na utvrđivanje ili naplatu porezne obveze, kamata i troškova ovrhe 

otpisuje iz poreznih evidencija. 

Člankom 108. stavkom 1. i 4. Općeg poreznog zakona propisano je da pravo i obveze 

poreznog tijela na naplatu poreza, kamata i troškova ovrhe zastarijeva za šest godina 

računajući od dana kada je zastara počela teći, odnosno zastarijeva za šest godina, računajući 

od isteka godine u kojoj je rješenje o utvrđenom porezu postalo izvršno (porez na tvrtku ili 

naziv, porez na kuće za odmor) ili u kojoj je porezni obveznik sam utvrdio poreznu obvezu 

(porez na potrošnju). 

U skladu s navedenim ovim Zaključkom se utvrđuje otpis potraživanja onog poreznog 

duga poreza na tvrtku ili naziv, poreza na potrošnju i poreza na kuće za odmor, koji je 

nenaplaćen, a za koji je 01.01.2022. godine nastupila zastara prava na naplatu, protekom  šest 

(6) godina računajući od dana od kada je zastara počela teći, sukladno rokovima i tijeku 

zastare propisanih Općim poreznim zakonom. 



 

Člankom 16. stavkom 1. točkom 3. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 

računskom planu, propisano je da čelnik proračuna na temelju izvještaja i priloženih popisnih 

lista, u okviru svojih ovlasti, odlučuje o otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza. 

 

 Budući da su navedena potraživanja poreza nenaplativa i zastarjela, nužno je, prema 

članku 16. stavku 1. točki 3. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu, 

donijeti odluku o otpisu potraživanja, isknjiženju iz poslovnih knjiga i vlastitih izvora iz 

poslovnih knjiga Grada Pula-Pola, a u svrhu usklađenja stvarnog stanja s knjigovodstvenim 

stanjem za potraživanja u ukupnom iznosu od 160.426,22 kune koje se sastoji od: 

 

- potraživanja za porez na tvrtku ili naziv u iznosu od 127.945,63 kune, 

- potraživanja za porez na potrošnju u iznosu od 32.199,16 kuna,  

- potraživanja za porez na kuće za odmor od 281,43 kune. 

 

Evidencija nenaplativih a zastarjelih potraživanja poreza na tvrtku ili naziv, poreza na 

potrošnju i poreza na kuće za odmor koja se otpisuju, a koja prileži predloženom Zaključku, 

sastavni je dio Zaključka i sadrži naziv/ime i prezime osobe, OIB, adresu osobe, mjere naplate 

i napomene, oznaku razdoblja na koje se dug odnosi te iznos dugovanja. 

 

S obzirom na sve navedeno, predlaže se donošenje prijedloga Zaključka. 

 

 

III. PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU 

AKTA 

 

Za provedbu ovog Zaključka nije potrebno osigurati sredstva u proračunu Grada Pule 

za 2022. godinu. 

 

 

 

Akt pripremila: 

Dijana Šain, 

Voditeljica Odsjeka za proračun i naplatu prihoda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROČELNICA 

Vesna Sajić, mag.oec. 

 

 

 


